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Los Angelesbe 

Még 1984. decemberében a szak-mesteredzői és sport-
vezetői továbbképzés előadásainak egyikén dr. Nádori 
László a TF tudományos rektorhelyettese, a hazai sport-
tudományos kutatás és edzéselmélet „professzora" meg-
lepő magabiztossággal az alábbiakat mondta a szépszámú 
hallgatóságnak: „Ma Magyarországon az egyetlen sportág 
a kajak-kenu, amely világelső a szakági kutatás metodi-
kájában, mérési el járásaiban. Bátran mondhatom, hogy 
tőlünk tanulhatnak riválisaink." Lokálpatrióta lévén jól-
eső érzéssel hallgattam dr. Nádori szavait, hisz a szak-
berkeken kívül, aki valamelyest szereti a sportot, érdek-
lődik, figyelemmel kíséri eredményeit, az tudja, ha ka-
jak-kenu, akkor Szeged és a dr. Kemecsey Imre által 
korábban felkészített világhírű versenyzők, ju tnak az 
eszébe. Az elmúlt 15 év a kiemelkedő eredmények mel-
lett „megmutatta" a dr. Kemecsey Imre — dr. Madarász 
István kutatópárt is. akik világszintre emelték a sportág-
ról eddig tudott ismereteket. Lehet, hogy néhány olvasó 
előtt ismeretlen a duó második, talán legfontosabb tag-
ja, aki a .IATE Kalmár László Kibernetikai Laboratórium 
kandidátusa, tudományos főmunkatársa. Dr. Madarász 
István személyében az egyetlen szegedi vett részt hiva-
talos küldöttként a Los Angelesi Olimpia előtt, 1984. jú-
liusában Eugene-beii megrendezett Olimpiai Tudományos 
Kongresszuson. 

Borzasztóan szerény ember. Utóbbi állításom bizonyít-
ja, hogy a Népsport hasábjain kívül erről a küldetésről a 
hazai lapokban egyetlen sort sem olvashattunk. Pedig ezen 
a nemzetközi szinpóziumon egy 4 tagú delegáció egyetlen 
vidéki tagja mondhatta el véleményét kutatásai eredményé-
ről. Számítógépek számomra bonyolult mérőműszerek tár-
saságában találom dr. Madarász kandidátust . Hogy jó he-
lyen járok, azt a sarokba állított kábelekkel „körülszőtt" 
kajaklapát bizonyítja. Láthatóan örül jövetelemnek, ten-
gernyi feladatai között készségesen válaszol kérdéseimre. 

— „Kívülállónak" talán érthetetlen, aki a programozás 
„professzora", az hogyan kerül a sportkutaius ilyen magas 
szféráiba? Sportolt On valaha? 

— Nem. Kemecsey Imre előtt nem volt kapcsolatom u 
sporttal. Ergonomiai pszichológiával foglalkozom, magatar-
táskutató vagyok. Számítógepek segítségével olyan Mj .el-
járásokat.,.. teszteket dolgoztam ki, amelyekkel pl. a gép-
járművezetők magatartásvizsgáit lehet végezni. 10*71-berí 
megjelent^imre. Megismerkedtünk, összebarátkoztunk. Rö-
la tudni kell, hegy makacsul harcoló ember. Bevezetett a 
kajakozás rejtelmeibe. Minden problémájával a gyakorlat-
ból indult ki, s ¡én az elméleti ember a tudómányos kuta-
fó szintjén próbáltam rá választ adni, hogy a feladat ku-
tatási hipotézis lehessen. 

— Ehhez egy „kísérleti nyúl" kellett, aki felkínálta 
tapasztalatait, kitárulkozott. 

— Imre „kézen fogva" hozta legjobb versenyzőjét, Csapó 
Gézát, aki ekkor m á r sokszoros VB-győztes volt. Telere-
kording felvételeket készítettünk evezéséről. Mérni tudtuk 
a kajak é§ víz kapcsolatában ható sebesség és erőfaktoro-
kat, próbáltunk feleletet adni az i ramtanulás módszerei-
ről. Egyszóval egyedi mérési el járásokat dolgoztunk ki. 

— Az évek alatt felhalmozódott kutatási eredmények, 
tudományos dolgozatok formájában több szinpóziumon is 
sikerrel szerepeltek. 

— 1976-ban az Akadémiai pályázat I. d i já t kaptuk 
„Az iramtanulás élettani és pszichofiziológíai kérdései" 
című munkánkkal . 1977-ben Prágában, 1979-ben Várnában 
vet tünk részt tudományos ülésen, ismertettük eddigi kuta-
tásainkat. 

— Hogyan reagáltak a magyar edzők elért eredménye-
ikre? 

— Eleinte még a MKKSZ illetékesei sem értették, mi 
az amit profi tálhatnak belőle. Ma már egyre többen értik 
mit szerelnénk. Mérünk válogatottaknak ugyanúgy, mint a 
SZEOL AK versenyzőinek. Megtanultuk azt, hogy a tudo-
mányos eredményt le kell fordítani az „edző nyelvére". 
Mi viszont e lvár juk az illetékesektől, hogy tudják , értsek 
a kutatás módszereit, „problémafelvetésük" megfeleljen 
igényeinknek. 

— Eddigi munkájának „gyümölcse" az Olimpiai Tudo-
mányos Kongresszus, Eugene. Milyen visszhangja volt elő-
adásának, milyen benyomásai voltak? 

— Egy nagy teremben poszter fo rmájában kiraktam 
dr. Kemecsey Imrével közösen írt, „Az iramtanulás és a 
kajakozás pszichológiai kérdései" című dolgozatunkat. Vi-
Zi sportok körében ilyen jellegű előadás szinte nem is volt. 
Az érdeklődés megnyugtatott , meggyőződtem róla, érde-
mes volt e témával foglalkozni. A kongresszusról azzal a 
jó benyomással jöttem haza, hogy a sportkutatással foglal-
kozók egy nagy közösséget alkotnak, őszintén hisznek az 
olimpiai eszmében. 

— ön szerint merre tart ma a sporttudomany, milyen 
helyet foglal el a sportolók felkészítésében? 

— A nemzetközi sport tudomány a maga természetes 
folyamatát öntörvényűén követi, teljességében multi-
diszciplinálisnak kell lennie. Ne csak az adott versenyszám 
biológiai, biomechanikai problémáival foglalkozzon, hanem 
a komplexitás felé haladjon. Nem helyes az, ha például a 
sportorvos úgy segít a versenyző biológiai felkészítésénél, 
hogy nem ismeri az edzésmódszereket, nem képes az egész 
sportoló személyiségét „átlátni". 

— Hosszútávon jó eredményeket nem lehet elérni tu-
dományos módszertani csoport nélkül. A sportegyesület 
vezetőinek fel kell mérni, akarnak-e ¡„bővített ú j ra te rme-
lést" vagy napról-napra élnek. Néhány sportkör, mint pl. 
a BHSE, a BP Spartacus már bizonyította elképzeléseinek 
helyességét. Nagyon sok egyesületben társadalmi vezetők 
irányítanak, és az előbb elmondottakat még nem lát ják be. 
Remélem a „homályok" lassan eloszlanak és kutatásaink 
eredményeként talán egy szegedi kajak fog leggyorsabban 
siklani, az 19H8. évi szöuli olimpia döntőjén. 

— Mindannyiunk örömére, úgy legyen! 
ÖRDÖGH ISTVÁN 

Kerékpárút-
hálózat 
Szegeden (?) 

Sokáig nem értettem, ho-
gyan lehet örömmel fogadni, 
üdvözölni egy számsorokkal, 
táblázatokkal, ábrákkal meg-
lakol t tanulmányt, engem 
ugyanis inkább lehűtöttek a 
hideg tények. Aztán a közel-
múltban a kezembe vettem 
C-ÍJ.>* sze,«,edi munkacsoport ál-
tal elkészített rendkívül ala-
pos dolgozatot, amely a sze-
neái kerékpárút-hálózat ter-
vezett, a jánlot t útvonalait 
muta t ja be, s ezen kívül ja-
vsslatot tesz az útburkolat 
típusaira, a kerékpártárolók 
fn.itáira is. A tanulmány szü-
li lésének körülményeiről és 
céljáról Prágai Jánossal, a 
DÉLTERV vezető-tervezőjé-
vel és Dankó Jánossal a vá-
rosi tanács közlekedési cso-
ntú-' vezetőjével beszélgettem. 

— Mikor kezdődtek az elő-
készületek a tanulmány meg-
írásához? 

— Ezelőtt két évvel, orszá-
gos szinten vetődött föl elő-
ször, hogy kidolgozzák a ke-
rekpár-hálózat feltétélrend-

sze-rét. Az ezt megelőző föl-
méréstől függetlenül a szege-
di közlekedési szakemberek 
is kacérkodtak a gondolat-
tal. ezért többen magánta-
r.-jimányokat készítettek kül-
földön. Mintaként Graz vá-
rosát vettük, hiszen Szeged-
hez közel azonos méretű, la-
kosságú, és rengeteget áldo-
zott a kerékpár közlekedésre 
— látszólag ellent mondva a 
magas szintű motorizációnak. 
Práp.ai János — mondja a 
csoportvezető — ezt követő-
en úaját útlevelével bejár ta 
a i ragasabb kerékpáros kul-
lúrá ju országokat, Hollandi-
át. Belgiumot, Ausztriát és 
az NSZK-t. Mindezekkel 
kapcsolatban azt célszerű 
hangsúlyozni, hogy a magyar 
műszaki értelmiség ötletek 
dolgában nincs lemaradva az 
európai színvonaltól, de a 
szemlélet és a pénztelenség 
kor.ioly gátat jelent. 

A következő kérdés Prágai 
Jánoshoz, a tanulmány ösz-
szfúílítójához szólt: 

— Vannak-e ellenlábasai a 
szegedi kerékpárút-hálózat-
nak': 

— Tulajdonképpen ké t tá-
bor aiakult ki: az egyik a 
motorizáció hiveié, akik to-
vábbi balesetveszélyeket lát-
nak az „ú.i" közlekedési for-
mában. t s sa jnál ják a terü-
letet, amit a kerékpárút ki-
hasít. A másik tábor úgy 
gondolja, hogy a városépítő 
munkában számolni kell a 
kerékpáros úthálózattal. A 
célunk az, hogy a Tisza és a 

Barátság Maratoni 

Leniü körút által bezárt te-
rületen prioritást biztosít-
sunk a gyalogos és kerékpá-
ros közlekedésnek a tömeg-
közlekedés mellett. Az út-
hálózat természetesen szerte-
ágazik a városban, elér a vá-
ró? pereméhez, elhalad az. is-
kolák, egyetemek, bevásárló 
központok és munkahelyek 
mehet t is. 

Fontos kérdés — veszi á t a 
szót Dankó János —, hogy 
mennyivel növekedik majd a 
kerékpárosok száma. Ezt 
niegítélni pontosan most nem 
Ithet, de csak egy példát em-
lítek: ha a dorozsmai fürdő-
höz vezető kerékpárút elké-
s z ü l t ü k k o r a hétvégén min-
den bizonnyal kerékpárosok 
ezrei íognak ilyen jellegű ki-
ránduló programot szervez-
ni. Emellett pedig az a fő 
célunk, hogy a motorizáció 
ne fejlődjön tovább. A Pető-
fi sugárúton és az Izabella 

vhíd utáni külső szakaszon 
már elkészült egy része a 
hálózatnak. Külső szemlélő-

idén 29. alkalommal rendezték meg Szegeden a Nem-
zetközi Barátság Maratoni futóversenyt, amelyet az orszá-
gos bajnoki címért is kiírtak. A versenyen nyolc nemzet 
sportolói vettek részt a szemerkélő esőben. A 490 nevezett 
sportolóból csak 339-en indultak a 42 195 méteres távnak. 

A versenyt Bauer Attila, a Komlói Bányász 31 éves 
sportolója nyerte, aki ezzel élete első bajnoki aranyához 
jutott. Bauer — a kedvezőtlen időjárás ellenére — útvo-
nalcsúcsot állított, fel 2:15:03 órás idővel, megdöntve a het-
venes évek nagy futójának, az ózdi Tóth Gyulának 2:18:22,S 
órás csúcsát. 

A hölgyek mezőnyében a lengyel Grazina Mierzejewj-
ka érkezett először célba, míg a magyar bajnoki címet a 
harmadik helyen befutó Özéné Sipka Ágnes (Székesfehér-
vári Ikarus) szerezte meg. 

nek úgy tűnik, hogy ez ren-
dezetlen így, de ennek nem 
szervezési, pusztán anyagi 
okai vannak. Ezzel kapcso-
latban azt tudom mondani, 
hogy jobb egy önálló 4 kilo-
méteres szakasz, mint sem-
mi. 

— Mennyi pénz áll rendel-
kezésre az úthálózat elkészí-
tésére. és mikorra várhatók 
a munkálatok befejezése? 

• 
— 1985-ben 5 millió forin-

tot áldozunk az úthálózatra. 
Azért ilyen keveset, mer t 
csak a harmadik negyedév-
ben kezdünk gőzerővel a 
munkához, hiszen a tervezet 
v i tá jára a nyáron kerül sor. 
A Szegedi Egyetemet is azért 
kerestük meg, hogy fölhív-
juk az egyetemisták, főisko-
lások figyelmét: beleszólhat-
nak az őket (is) érintő kér-
désekbe, a tanács közlekedési 
csoportja minden véleményt 
szívesen vesz. Ami a terve-
ket illeti: a belváros átalakí-
tása még ezévben megtörtén-
het, ha ezt mindenki akar ja . 
A külső szakaszokra 83 mil-
lió forint áll rendelkezésünk-
re, ha az árak nem változ-
nak jelentősen, akkor 10 év 
elegendő lehet a nagy álom 
megvalósítására. 

Az újságírónak nincsen 
más dolga, mint fölhívja az 
olvasók figyelmét: a város 
kerékpárút-hálózatát kidol-
gozó, megvitatásra váró ter-
vezet a lap szerkesztőségé-
ben több példányban a hall-
gatók rendelkezésére áll. 

D. I. 

Ismét F IN IS 

Idén ismét megrendezték — szegedi és ,pécsi főiskolások 
részvételével — a Forradalmi If júsági Napok előtt tisz-
telgő nagy erőpróbát, a FINIS-t. Képünk tanúsága szeriht 
a jó erőben lévő főiskolások ¡állták a próbát. 

Nemzetközi torna 
A tanárképző főiskola 

KISZ-szervezete rendezésé-
ben nemzetközi férf i kézi-
labdatornára került sor az 
újszegedi Sportcsarnokban 
március 15—16-án. A házi-
gazda csapat mellett a JA-
TE, a SZOTE, a SZÉF, illet-
ve Potsdam, Nyitra, Krakkó 
és Ruzse főiskoláinak spor-
tolói .'küzdöttek a FIN-kupá-
ért . A selejtezőket követően 
a helyosztókon a JGYTF 
nagy csatában 10:9-re verte 
Potsdam csapatát, a harma-
dik helyért vívott mérkőzé-
sen pedig a JATE 20:9-re 
győzte le az orvosegyetemis-
tákat. A torna legjobb kapu-
sának járó d í ja t Szuhaj Hebcstreit. a torna gólkirá-
György vehette át . aki bra- lya most is eredményes (A 
vúrosan védett , különösen az felvételeket Somogyi Leven-
NDK-beliek ellen. te készítette.) 
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